que se verifica é que a Cláusula quinta, do Convênio ICMS nº 100/97, utilizada pela Fiscalização 

para fundamentar a sua decisão, é de natureza autorizativa, o que torna facultativo ao Estado a 

sua adoção ou não. 

Conclui a impugnação, solicitando a juntada das outras 104 (cento e quatro) notificações fiscais 

lavradas, até a presente data, também contra a impugnante sobre o assunto em tela, para que 

possam ser julgadas de maneira unificada numa única sessão de julgamento. 

Ao final, requer a improcedência da Notificação Fiscal, pelos motivos a seguir: